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Leżące na uboczu ROD graniczą z nie-
użytkami, a do lasu również nie jest dale-
ko. Dziki pokonują dziurawe ogrodzenie 
i szukają pokarmu na działkach. Ostatnio 
tak się rozzuchwaliły, że podchodzą pod 
znajdujący się przy ulicy Ciasnej Dom 
Działkowca i w poszukiwaniu pędraków 
ryją na trawnikach.

Ryjący problem
- Kłopoty z dzikami pojawiły się już na wiosnę - mówią użytkownicy 

Rodzinnych Ogrodów Działkowych „Wypoczynek”. - Nawet nie chodzi 
o wyrządzane szkody, lecz o nasze bezpieczeństwo. - Nie zauważyliśmy 
dzików na działkach, lecz tylko ślady ich pobytu - twierdzą urzędnicy. 
Obiecują jednak, że jeżeli problem się nasili, podejmą zdecydowa-
ne kroki.

- Wiosną dziki wykopały na wielu 
działkach świeżo posadzone ziemniaki 
i poczyniły jeszcze inne szkody - mówił 
prezes ROD Marek Borowski. - Szkody to 
najmniejszy problem. Znacznie większym 
jest bezpieczeństwo ludzi. Cały czas ktoś 
przebywa na działkach, a spotkanie z wa-
tahą dzików nie należy do bezpiecznych. 

Jeden z działkowców miał bliskie spotkanie 
ze sporym zwierzęciem i tylko dlatego, że 
zamknął się w altance, nie doszło do ataku. 
Pisałem do Starostwa oraz Urzędu Miasta 
z prośbą o odstrzał lub wyłapanie zwierząt 
i wywiezienie w inne miejsce, lecz wszyscy 
odbijają piłeczkę. Czy musi się stać coś złego, 
aby władze zareagowały? Wtedy będzie już 
za późno.

Jadąc ulicą Ciasną w stronę Domu Dział-
kowca mija się sporo nieużytków, w których 
- zdaniem działkowców - dziki mają swoją 
ostoję. Najczęściej w nocy, przez mocno dziu-
rawe ogrodzenie lub pozostawione otwarte 
furtki, w poszukiwaniu pożywienia zwierzęta 
przechodzą na działki. Ślady pobyty w po-
staci mocno zrytej ziemi wyraźnie widać.
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Parszywa 13
Wiele osób datę 13 grudnia 

kojarzy jednoznacznie. Wpro-
wadzenie stanu wojennego. 
Zamartwiając się, jakie to 
straszne i szukając winnych, 
czasami na siłę. Częściowo 
jest to poprawne skojarze-
nie, bo wydarzenia z 1981 
roku miały wielkie znaczenie 
w historii Polski współczesnej 
i każdy powinien wiedzieć, 
co się w tym czasie wydarzy-
ło.  Ale przecież 13 grudnia 
znaczy coś więcej niż wpro-
wadzenie godziny policyjnej 
w Polsce.

13 grudnia to święto Repu-
bliki Malty, więc jest okazja 
do świętowania i to hucz-
nie, bo to święto narodo-

we. W 1642 roku, to właśnie 13 
grudnia odkryto Nową Zelandię, 
a kto z nas nie był w tym pięknym 
kraju? Zapewne większość,  w 
tym również ja, ale świętować 
z tej okazji też można. 13 grudnia 
2003 roku obalono dyktaturę 
Saddama Husajna, więc pretek-
stem do świętowania może być 
nadzieja, na obalenie wszystkich 
dyktatur na świecie. Do tego do-
chodzą imieniny takich osób ja 
Samboj, Jodokt czy Auksencja 
i kolejne okazje do uroczystości. 
Czy wobec powyższego ten 13 
musi być wciąż parszywy i smut-
ny? Podczas świętowania bądźmy 
jednak ostrożni, bo na imprezę 
zawsze może wpaść jakaś świnia, 
której nie wystarczy miejsca przy 
korycie, a najgorzej jak zacznie 
politykować. Więcej o takich 
niechcianych dzikich  gościach 
można przeczytać w artykule 
z dzisiejszej jedynki. Miejmy się 
na baczności. 

Ja tu sobie żartuję, a stała się 
rzecz bardzo, bardzo smutna. Ja-
nusz Marciniak nie żyje. Możecie 
sobie wyobrazić, że wchodzicie 
do Wałeckiego Centrum Kultury, 

nie witając się z panem Janu-
szem? Ja nie bardzo. Możecie 
sobie wyobrazić imprezę, której 
pan Janusz nie będzie nagła-
śniał? Trudno, prawda? Zwy-
kle w kamizelce, a w plenerze 
w charakterystycznym kape-
luszu, zawsze wesoły, na każdą 
okazję miał dowcip, ewentual-
nie drobną złośliwostkę. Lubił 
swoją pracę, chociaż zdarzało 
mu się narzekać, że jest prze-
pracowany. Mimo to, kiedy 
ktoś go o to poprosił, pakował 
sprzęt na wysłużonego polone-
za i jechał nagłaśniać imprezę. 
Czasami faktycznie miało się 
wrażenie, że nigdy nie śpi, że 
jest wszędzie, że zaraz razem 
z tą swoją konsolą z lodówki 
wyskoczy. Coraz częściej mówił 
o emeryturze. Nie doczekał. 
A miał tyle planów. Jeden z nich 
znam bardzo szczegółowo, ale 
nie go nie zdradzę, to sprawa 
między nami. Panie Januszu, 
jeszcze o tym pogadamy…

Piotr Kurzyna

Rażące naruszenie prawa

W marcu br. A. Ogonowska 
wystąpiła do burmistrza o udo-
stępnienie informacji ws. diagno-
zy przeprowadzonej przez firmę 
„Braimart” w Wałeckim Centrum 
Kultury oraz Muzeum Ziemi Wa-
łeckiej. Burmistrz poinformowała 
wnioskodawczynię o niemożli-
wości załatwienia sprawy, argu-
mentując to potrzebą dokonania 
uzgodnień ze wspomnianą firmą. 
Burmistrz nie udostępniła wnio-
skowanej informacji, nie wydała 
też decyzji o odmowie jej udo-
stępnienia.  W sierpniu A. Ogo-

Przed Wojewódzkim Sądem Administracyjnym w Szcze-
cinie 30 listopada br. odbyło się posiedzenie ws. skargi na 
bezczynność burmistrza Wałcza Bogusławy Towalewskiej. 
Sprawa dotyczyła problemów związanych z udostępnie-
niem informacji publicznej. Skargę złożyła przewodniczą-
ca Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Anna Ogonowska.

nowska złożyła skargę do WSA 
w Szczecinie.

30 listopada br. Sąd stwierdził 
bezczynność B. Towalewskiej, 
która miała miejsce z rażącym 
naruszeniem prawa; nałożył na B. 

Towalewską grzywnę w wysoko-
ści 500 zł; zasądził zwrot kosztów 
postępowania na rzecz skarżącej 
Anny Ogonowskiej  i umorzył po-
stępowanie w pozostałym zakresie 
z uwagi na uprzednie udostępnienie 
informacji publicznej wniosko-
dawczyni.

Pomimo wielu prób nie uda-
ło nam się uzyskać komentarza 
w powyższej sprawie od burmistrza 
Wałcza Bogusławy Towalewskiej.

Wyrok nie jest prawomocny.
mk
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OGŁOSZENIA DROBNE

99 gr za słowo
 zgłoszenia osobiście w redakcji! 

Zapraszamy do redakcji
 Extra Wałcz, 

ul. Bankowa 2, Wałcz

PRACA
59 gr za słowo

 zgłoszenia osobiście w redakcji! 

LOKALE, 
NIERUCHOMOŚCI:
71/6/72] Wynajmę sklep na 
ul. Kilińszczaków. 
tel.  67 258 26 84

Sprzedam nowe bezczynszowe 
mieszkanie, 40 m2, 3150zł/m2
tel. 882 09 36 40

Sprzedam dwa mieszkania. Jedno 
bezczynszowe, własnościowe. Dru-
gie bezczynszowe po częściowym 
remoncie.
tel. 67 387 32 17 
kom. 608 79 72 24

Wynajmę lokal
tel.  725 929 462

4 osobowe pokoje do wynajecia
tel. 790 386 813 , 602 187 624

Sprzedam ziemię rolną 121 ha, gmi-
na Człopa.
tel,.501 871 707

Sprzedam mieszkanie 57m2 w cen-
trum Wałcza. 
Tel.535 883 873.

Wynajem pokoi tel. 888 108 966

Sprzedam duża działkę 3500 m2 
w tym 500 m2 budowlanej, Nowe 
Morzyce, 140 tys do negocjacji. 
tel. 693 424 150

Kupię mieszkanie 2 pokojowe 
może być ewentualnie do remontu 
tel: 608 631 285

Sprzedam mieszkanie 2 pokojowe 
I piętro.
tel: 605 071 247

Sprzedam mieszkanie 2 pokojowe, 
Zatorze I, parter. 
tel. 609618027

Sprzedam duża działkę 3500 m2 
w tym 500 m2 budowlanej, Nowe 
Morzyce, 140 tys do negocjacji.
 Tel. 693 424 150

Sprzedam działkę budowlaną. Tel: 
692 354 427

RÓŻNE:
[80/6/75] Remonty, wykańczanie 
mieszkań. tel. 739 531 694

GOTÓWKA NA DOWOLNY CEL ZA-
DZWOŃ 882 069 266

 [85/2/213] Usługi ogólnobudow-
lane, remonty mieszkań. 
tel. 662 332 515

Ocieplanie budynków, 
tel. 881 507 760

[79/10/12]  BIURO MATRYMONIAL-
NE „Dana”.
tel. 695 06 20 20

79/12/11]  NIEMIECKI Z SUKCE-
SEM. Nauka, korepetycje, niemiec-
ki dla opiekunek, tłumaczenia 
zwykłe, matura.
tel. 726 173 057

Zatrudnię pracownika budowla-
nego na stałe
tel. 694 159 907

Niemiecki z sukcesem zmiana 
numeru na: 
Tel: 519 136 277

Remonty wykończenia wnętrz 
tel. 504 160 153

Sprzedam króliki 
tel: 67 250 94 71

Sprzedam skamieliny  zwierząt, 
starocie, powojenne radio z an-
teną. 
tel. 691588828

Kredyty, Pożyczki, dla każdego! 
Pozabankowe i Bankowe. Wysoka 
przystawalność. 
tel: 513 840 863

Zlecę trzebież lasu 3,5 ha w Świer-
czynie. 
tel: 604 275 522

Sprzedawca w saloniku prasowym. Wy-
magane doświadczenie w handlu. CV: 
edytawalcz@wp.pl

Zatrudnię pracownika do sprzedaży w 
małej gastronomi w Wałczu. CV wraz ze 
zdjęciem na email. 
machowscy84@wp.pl

Praca w Holandii dla kobiet, mężczyzn 
i młodzieży. Wyjazdy od zaraz, zatrud-
nienie głównie w sektorze ogrodniczym. 
Posiadamy też z inne oferty dla osób z 
doświadczeniem w pracy za granicą.
Kontakt: Wałcz , Kościuszki 12A,
tel. 67-2584108, lic. 4933

Praca dla tłumacza/ki J. niemieckiego, 
tłumaczenia maili,treści oraz rozmowy.
Umowa o prace, cały etat. tel.
kontakt: biuro@e-hermer.pl

Opieka nad seniorami- praca w Niem-
czech, leganie, na umowę atrakcyjne 
wynagrodzenie i bonusy za wyjazd 
świąteczny. Promedica24 
tel. 514 781 838.

Praca dla dietetyka- Centrum Dietetycz-
ne NaturHouse .CV proszę składać na ad-
res Bydgoska 21a/2 Wałcz
tel: 603 035 788

Apteka w Czaplinku zatrudni Magistra 
Farmacji oraz Technika Farmacji. Oferu-
jemy wysokie wynagrodzenie oraz pa-
kiet ubezpieczeń socjalnych, dodatek za 
mieszkanie . Osoby zainteresowane pra-
cą na wyżej wymienionym stanowisku 
prosimy o kontakt praca@profarma.biz

Apteka w Drawsku pomorskim zatrudni 
Magistra Farmacji. Oferujemy wysokie 
wynagrodzenie oraz pakiet ubezpieczeń 
socjalnych. Osoby zainteresowane pra-
cą na wyżej wymienionym stanowisku 
prosimy o kontakt praca@profarma.biz

Apteka w Węgorzynie zatrudni Technika 
Farmacji. Oferujemy wysokie wynagro-
dzenie oraz pakiet ubezpieczeń socjal-
nych. Osoby zainteresowane pracą na 
wyżej wymienionym stanowisku prosi-
my o kontakt praca@profarma.biz

Apteka w Złocieńcu zatrudni Technika 
Farmacji. Oferujemy wysokie wynagro-
dzenie oraz pakiet ubezpieczeń socjal-
nych. Osoby zainteresowane pracą na 
wyżej wymienionym stanowisku prosi-
my o kontakt praca@profarma.biz

Wydzierżawię lub sprzedam sklep 
wolnostojący na Dolnym Mieście 
(blok 19) Tel: 536 244 363

Mieszkanie bezczynszowe przy  
Al. Zdobywców Wału Pomorskie-
go, sprzedam, 55,59 m2 .
 Tel. 515 065 440

Sprzedam nowe mieszkanie w 
Wałczu, 41,64 m2 , 2- pokojowe. 
Tel. 515 065 440

Sprzedam garaż z kanałem na Dol-
nym Mieście.
 Tel. 662362939
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Janina Horab
Władysław Jaguś
Janina Zofia Skupińska
Andrzej Kielczyk
Janusz Marciniak

Marcel Pacholczak
Hanna Skwierzyńska
Anna Małgorzata Sieroń
Hanna Marysiak
Alicja Agata Kuna

- System nie jest skomplikowa-
ny. Budujemy stronę internetową, 
na której umieszczamy odpowiednie 
informacje o naszych walorach - tłu-
maczy Roman Wiśniewski, prezes 
WLOT. - Później do konkretnych 
podstron generujemy odpowiednie 
kody. Umieszczamy to na nośniku 
i przyczepiamy do danego obiektu. 
Turysta skanując dany znak, otwiera 
właściwą stronę internetową i prze-
glądając ją zapoznaje się informacją 
o danym miejscu.

Kody Romana
Członkowie Wałec-

kiej Lokalnej Organizacji 
Turystycznej umieszczają 
tabliczki z tzw. QR kodami. 
Dzięki nim można w pro-
sty sposób zbudować 
system informacyjno-pro-
mocyjny  gmin powiatu 
wałeckiego. 

5 grudnia starosta Bogdan Wankie-
wicz i wicestarosta Jolanta Wegner 
gościli w Starostwie nowego komen-
danta 1. Regionalnej Bazy Logistycz-
nej w Wałczu pułkownika Pawła Melę, 
który swoje obowiązki pełni od końca 
listopada. Tematem rozmów była wza-
jemna współpraca oraz plany rozwoju 
bazy. Płk P. Mela był do niedawna ko-
mendantem 16. Wojskowego Oddziału 
Gospodarczego w Drawsku Pomorskim. 

Spotkanie 
z nowym 

komendantem

Dotychczas takie tabliczki 
zostały umieszczone na wiszą-
cym moście i tzw. magnetycznej 
górce. 

- Nasze tabliczki to taka pro-
wizorka, która prawdopodobnie 
długo nie przetrwa, ale naszą 
intencją było zobrazowanie idei 
- dodaje  Waldemar Wrzeszcz, 
członek zarządu WLOT. - Mam 

nadzieję, że gminy skorzystają 
z naszego pomysłu i wdrożą 
go w życie. Jest bardzo wiele 
obiektów, które w ten sposób 
można oznaczyć.

WLOT deklaruje współpra-
cę i zaprasza władze gmin do 
wspólnych działań.

Oprac. mk
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Jedna z wiodących marek 
odzieżowych w Polsce otwo-
rzyła swój sklep w Wałczu. 
Nowy, bogato wyposażony 
punkt upiększy miasto i po-
zwoli mieszkańcom okolicy 
ubrać się stylowo i wygod-
nie. Diverse to gwarancja 
wysokiego standardu pro-
duktów i obsługi. Na ponad 
stu metrach kwadratowych 
znajdziemy kolekcję dla ko-
biet i mężczyzn: od kurtek, 
bluz i koszul, przez spodnie 
i sukienki do torebek i akce-
soriów. Wszystko w zgodzie z 
najnowszymi trendami mody 
na rynku światowym. Częste 
promocje zachęcają do tego, 
by odwiedzać sklep przy każ-
dej okazji. Niebanalne, kre-
atywne zakupy jeszcze nigdy 
nie były tak proste!

Diverse w Wałczu
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1 stycznia minie rok od po-
wstania Powiatowego Centrum 
Kształcenia Zawodowego i Usta-
wicznego (PCKZiU). Poszło jak 
po maśle czy idzie jak po gru-
dzie?

- Na bazie ZS nr 2 i ZS nr 3 
utworzyliśmy PCKZiU. Pomysł 
miał wielu zwolenników, ale też 
i przeciwników, bo dwie szkoły 
miały swoje historie, ambicje... 
Moje działania polegały na tym, 
żeby usprawnić organizację pracy. 
Wiele rzeczy modyfikujemy, dopa-
sowujemy do nowej rzeczywistości 
i mimo wielu oponentów i niedo-
wiarków, mogę dziś powiedzieć, 
że powoli się to udaje. Wspólnie 
wypracowujemy system sprawnej 
komunikacji, zarządzania dwoma 
budynkami i pracownikami. Nie 
ma bałaganu, funkcjonuje prawi-
dłowy przepływ informacji, nie 
spóźniamy się z żadnymi decy-
zjami.

Jakich argumentów używali 
przeciwnicy połączenia „budow-
lanki” i „zawodówki”?

- Konkretnych argumentów 
nie było. Wydaje mi się, że to 
był zwykły strach przed czymś, 
co się zmienia. Jednak tożsamość 
szkół została zachowana, wszyst-
kie typy szkół działają w starym 
kształcie, a w obrębie typów szkół 
dalej kształcimy w tych samych 
zawodach co kiedyś. Małe zmia-
ny zaszły w kadrze kierowniczej 
i administracji.  Więcej nic się 
nie zmieniło.

To jeżeli nic się nie zmieniło, 
to po co było połączenie?

- Wiadomo, że głównie chodzi 
o pieniądze. Zmiany usprawniły 
system pracy szkół i scentralizowa-
ły ich zarządzanie i wyposażanie. 
Po co np. budować wysokiej jako-
ści dwie pracownie dla elektryków 
i mechatroników? Albo inny przy-
kład. Budowlanka wynajmowała 
pomieszczenie od przedsiębiorcy, 
żeby było można tam zdobywać 
pierwszą kwalifikację budowlaną. 
Na warsztatach przy ulicy Banko-
wej było wolne pomieszczenie, 
które przystosowaliśmy dla potrzeb  
budownictwa, więc mamy kolej-
ne zaoszczędzone pieniądze. Do 
tego dochodzi jedna księgowość. 
Łatwiejsze też stało się uzupeł-
nianie etatów w przypadku braku 
godzin dla niektórych nauczycie-
li. Możemy np. skierować ich do 

Można tylko wygrać
Rozmowa z Piotrem Filipiakiem, dyrektorem Powiato-

wego Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego 
w Wałczu.

uzupełniania brakujących godzin 
w internatach. W ramach Centrum 
kształcimy też osoby dorosłe po-
przez Kwalifikacyjne Kursy Zawo-
dowe. Możemy prowadzić też inną 
działalność jako Centrum. Łatwiej 
też pozyskiwać środki zewnętrzne. 

To jak już rozmawiamy o pie-
niądzach… Dzięki Kontraktowi 
Samorządowemu dostaniecie 
masę pieniędzy. I co z nimi zro-
bicie?

- Na kontrakcie skorzystają 
wszystkie zawodowe w Wałczu. 
W projekcie uczestniczy Centrum 
i Zespół Szkół Nr 4. Generalnie 
chodzi o 15 mln zł do wykorzy-
stania przez kilka lat w tzw. części 
miękkiej, czyli na wszelkiego ro-
dzaju kursy doszkalające uczniów 
i nauczycieli, wycieczki, staże 
u pracodawców itd. Dodatkowo 
jest jeszcze 5 mln zł na cześć twar-

dą, czyli na inwestycje. W ramach 
tego powstaną przy ul. Bankowej 
w pełni wyposażone nowe warsz-
taty z wieloma pracowniami i no-
woczesnym zapleczem. Chcemy 
stworzyć taką ofertę i takie wa-
runki, że młodzież będzie się tu 
garnęła drzwiami i oknami.

Jakie są terminy realizacji?
- Do końca roku ma być gotowy 

projekt. Widziałem już wizualiza-
cję warsztatów i powiem krótko: 
to coś niesamowitego. Po nowym 
roku zostaną ogłoszone przetargi 
na wykonawców, a na przełomie 
kwietnia i maja powinna rozpo-
cząć się inwestycja, która potrwa 
około roku.

Fajnie się tego wszystkiego 
słucha, ale wizerunek „zawki”, 
czy „budowlanki”, który kształ-
tował się przez lata, trudno 
będzie odczarować w ciągu kil-
kunastu miesięcy. Założę się, że 

w „Kaziku” do tej pory mówi się, 
że jak ktoś się nie chce uczyć, to 
niech idzie za rzeczkę…

- Jestem dyrektorem od 2006 
roku i można zaobserwować, co 
przez ten czas się zmieniło. Na-
prawdę wizerunek szkoły zmie-
nił się totalnie. Współpracujemy 
z różnymi instytucjami i ośrodkami 
wsparcia. Non stop diagnozuje-
my nasze potrzeby, analizujemy 
problemy i staramy się skutecznie 
reagować. Obraz dawnej „zawo-
dówki” zmienił się. Mówią nam 
o tym sami rodzie. Świadczy też 
o tym nabór. Centrum rekrutuje 
ponad 800 uczniów i zatrudnia 130 
osób. Zresztą najlepiej o nas świad-
czy czy kształcimy bezrobotnych, 
czy też nie.

Wasi absolwenci znajdują ła-
two pracę?

- I tym mogę się pochwalić. Ry-
nek pracy monitorujemy od kil-
ku lat i nie mamy bezrobotnych, 
może poza pojedynczymi zawo-
dami w sferze usług. Wszystkie 
kierunki mechaniczne i budowlane 
cieszą się ogromnym powodze-
niem. Przedsiębiorcy czekają już 
od czerwca każdego roku, żeby 
zatrudnić naszych absolwentów.

Z jakimi firmami współpra-
cujecie?

- Współpracujemy z firmą 
„Adamus” ze Szczecina. Nasi ab-
solwenci zarabiają tam ogromne 
pieniądze.  Zaczynamy dogady-
wać się z firmą „DCM” z Wałcza. 
Ostatnio byli u nas przedstawiciele 
z pilskiego „Philipsa” i zachwyciło 
ich to, co u nas zobaczyli i usły-
szeli. Byli w szoku, że w takiej 
szkole jak nasza, może być tak 
wysoki poziom wiedzy odnośnie 
sterowników PLC i innych zagad-
nień natury technicznej. Jednak 
zatrudnienie w tych firmach nasi 
absolwenci znajdą dopiero wtedy, 
gdy otrzymają nasz „specjalny cer-
tyfikat” czyli poparcie. A żeby go 
otrzymać, uczniowie muszą spełnić 
nasze oczekiwania. Łatwo nie jest, 
ale się opłaca. 

A jak układa się współpraca 
z organem prowadzącym, czyli 

z powiatem? Powiedzieli… No 
Filipiak, jesteście dyrektorem, to 
róbcie, a my będziemy się przy-
glądać jak wam to wychodzi. 
Radź sobie chłopie”. Zgadłem?

- Współpraca układa się bardzo 
dobrze. Zarząd rozumie potrzebę 
kształcenia zawodowego na wyso-
kim poziomie i dużo nam pomaga. 
Kształcimy młodocianych, gminy 
refundują nam koszty kształcenia 
i te kontakty nawiązujemy dzięki 
staroście. Pozyskanie dofinanso-
wania z Urzędu Marszałkowskiego 
w celu modernizacji bazy sporto-
wej szkół (siłownia zewnętrzna na 
ulicy Bankowej i remont parkietu 
na Bankowej), udział w projek-
cie „Najlepszy w zawodzie” to 
inicjatywa starosty i cieszę się że 
dotyczy to Centrum. Moje zadanie 
polega na realizacji i zabezpiecze-
niu wkładu własnego.

Bez laurek proszę. Nie ma 
żadnych zgrzytów?

- Bywa walka o pieniądze. Chcę 
ich jak najwięcej. Wiadomo.

Jak dyrektor Filipiak prze-
kracza progi budowlanki, to tam 
wszyscy spuszczają głowę i bur-
czą pod nosem „znowu przyszedł, 
po co on tutaj”. Zgadłem?

- (śmiech) 
To jak jest naprawdę?
- Tak źle nie jest.  Po prostu jest 

jak w życiu. Komuś zabrano pewną 
autonomię i samodzielność. Więc 
może mieć żal. Nie jestem typem 
dyrektora, który narzuca jedyną 
słuszną swoją wizję. Jest dialog. 
Bardzo cenię sobie nauczycieli 
z ulicy Bankowej. Jest też grupa 
bardzo mądrych i kreatywnych 
nauczycieli z ulicy Budowlanych. 
Zgrzyty są i… bardzo dobrze, bo 
powinny być. Szybciej wypracuje-
my wspólnie model naszej szkoły. 
Zgrzyty przynoszą zresztą dużo 
mądrych pomysłów. Staram się tak 
postępować, żeby kadra czuła, że 
to co robi ma sens. Nigdy nie wąt-
piłem w powstanie Centrum i nie 
przestanę w nie wierzyć. Muszę 
jeszcze podkreślić, że mamy świet-
nych fachowców zarówno na ul. 
Budowlanych jak i na Bankowej. 
Z takimi nauczycielami i pracow-
nikami nie ma szans żeby przegrać. 
Można tylko wygrać.

Jak pan ocenia wicedyrektor 
PCKZiU Małgorzatę Laskow-
ską-Iwanowicz? Sprawdziła się 
w nowej roli? Jej zatrudnienie 
nie wszystkim się podobało…

- Szukano nie wiadomo jakiej 
genezy tego zatrudnienia. A ja 
szukałem po prostu od samego 
początku drugiego wicedyrekto-
ra. Zgłosiła się pani Iwanowicz 
i pomyślałem sobie, że przychodzi 
osoba z zewnątrz, która przez kilka 
ostatnich lat pracowała w innej 

instytucji. Byłem pewien, że przy-
niesie nowe pomysły. Ustaliłem 
jej dział związany z promocją, 
organizacją przeróżnych szkol-
nych imprez, których jest bardzo 
dużo i wyznam, że to ja się od 
niej dużo uczę. Pani Iwanowicz 
ma wiele ciekawych pomysłów, 
o których wszyscy przekonają się 
niebawem. Jeszcze jedna ważna 
sprawa. Pani wicedyrektor łączy 
obydwie stare szkoły. Ona nie ma 
przyzwyczajeń ani do budowlanki, 
ani do zawodówki. Jest całkowicie 
neutralna i dla mnie bardzo cenna. 
Czuwa nad integracją. Pozyskałem 
dla Centrum bardzo cenną osobę, 
z której wycisnę wszystkie soki 
(śmiech).

Muszę zapytać o palaczy nad 
rzeczką. Stoi tablica z zakazem 
jak byk, a tam ciągle na prze-
rwach jakby parowóz stał. Źle 
to wygląda…

- O tę tablicę walczyłem pięć lat. 
No kopcą… Co z tego, że straszę 
ich egzekucją, skoro tej egzekucji 
nie ma? Na początku roku było 
parę kontroli i był spokój. Później 
nie było kontroli i problem po-
wrócił. Ręce mi opadają. Podobny 
problem mamy na Budowlanych. 
Niestety trzeba spojrzeć prawdzie 
w oczy: uczniowie przychodzą do 
nas z nałogiem już z gimnazjum.  
Palą z rodzicami w domach i palą 
na praktykach. Zrobiłbym dla 
nich oficjalną palarnię, żeby mieć 
nad tym kontrolę i żeby się nie 
szwendali, ale zabrania mi tego 
prawo. I tak to wygląda. Party-
zantka. Szkoda. To jedna rzecz, 
której nie mogę zmienić, bo to 
walka z wiatrakami.

Jakie marzenie ma dyrektor 
PCKZiU Piotr Filipiak?

- Wiąże się z przebudową, bu-
dową i modernizacją Centrum oraz 
spełnieniem oczekiwań naszych 
absolwentów. Pieniądze z kon-
traktu będą kołem zamachowym 
tego, co będzie się działo przez 
najbliższe 10 lat. Mam dużo en-
tuzjazmu, ale to łatwe, gdy ma się 
przy sobie taką kadrę. Życzyłbym 
sobie też spokoju.

Takiego jak do tej pory?
- Tak. Przecież z tego połączenia 

tak naprawdę wielkiej awantury 
nie było. To było chyba najspokoj-
niejsze połączenie w Wałczu, jakie 
mogło się odbyć. Na ostatni wy-
jazd integracyjny wyjechały dwa 
autokary. Ponad sto osób z dwóch 
szkół. I ludzie się pytają, kiedy 
następny wyjazd.

Dziękuję za rozmowę.
Przepytywał Marcin Koniecko
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Starostwo na otrzymane od działkowców 
pismo odpowiedziało przysyłając spory, kil-
kustronicowy elaborat, powołując się w nim 
na opinię Ministerstwa Środowiska, Prawo 
Łowieckie czy opinię prawną Uniwersytetu 
im. Mikołaja Kopernika w Toruniu. Z kon-
kluzji wynika, że na działkach obowiązuje 
zakaz zamieszkania oraz prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej czy innej działalności 
zarobkowej, więc Starostwo nie jest wła-
ściwym organem do rozpatrzenia sprawy 
i przekazuje pismo do Urzędu Miasta.

Natomiast urzędnicy ratusza, którzy wi-
zytowali działki nie stwierdzili obecności 
dzików, lecz tylko ślady ich przebywania. 
W związku z tym wydano zalecenia, aby 
naprawić ogrodzenie, zobowiązać Zarząd 
ROD do poinstruowania działkowców 
o potrzebie dokładnego zamykania furtek 
oraz rozmieszczenia środków odstraszają-
cych zwierzęta.

- Trudno stwierdzić czy dziki pojawiają 
się na działkach regularnie, czy też był to 
pojedynczy incydent - powiedział inspektor 
ds. komunalnych i drogowych UM Krzysz-
tof Jaworski. - Jeżeli sytuacja będzie się 
powtarzać i otrzymamy więcej zgłoszeń, 
będziemy musieli podjąć bardziej zdecy-
dowane kroki.

Według naukowych kryteriów optymal-
na liczba dzików na 1000 hektarów to 5 
osobników. Jeżeli dzikich świń jest więcej, 

zaczynają w poszukiwaniu pożywienia 
podchodzić do ludzkich siedzib. Unia 
Europejska oceniła, że w Polsce powinno 
żyć niewiele ponad 135 tysięcy dzików, 
a tymczasem jest ich prawie 300 tysięcy. 
W ostatnich 15 latach populacja dzików 
zwiększyła się trzy razy. Dlatego spra-
wiają kłopoty, a przykład ze Świnoujścia, 
gdzie dziki żerowały w środku miasta, jest 
tego potwierdzeniem. Zresztą poczynając 
od bobrów, poprzez jelenie, łosie, lisy, 
sarny, a kończąc na wilkach, wszystkich 
tych zwierząt jest dwa, trzy, cztery czy 
nawet pięciokrotnie więcej. Jedynymi 
zwierzętami, których liczba w ostatnich 
latach spadła aż siedmiokrotnie, są zające. 

piotr

Przykład: 

Instalacja o mocy 3,06KW
Prosument 
cena za 1KW 7000pln
x 3,06KW =  21420pln brutto

+ dofinansowanie 40% 
-  konieczność zawarcia umowy preferencyjnego kredytu z niską stopą procentową, ale przez to nie 
ma pewności otrzymania dotacji 
-  stosunkowo duża ilość dokumentów 
-  długi okres oczekiwania na decyzję
-  podatek do zapłacenia od udzielonej dotacji 

SolarNed
cena za 1KW 1100Euro
x 3,06KW =  3366Euro netto *

montaż na prywatnym dachu + 8% vat
montaż na firmę +23% vat

- czas na decyzję tylko do 31.12.2016
+ prosta procedura, tylko podpisanie umowy
+ nie ma konieczności zawierania kredytów
+ brak jakichkolwiek dodatkowych opłat
+ możliwość rozliczenia się w złotówkach, zgodnie z kursem na dzień podpisania umowy

Osoby zainteresowane projektem proszone są o kontakt mailowy 
biuro@solarned.pl lub telefonicznie  533 626 165 

Projekt realizowany  przy współpracy z firmami z terenu Holandii, przy wsparciu 
środków zewnętrznych,

Dofinansowanie dla OZE do końca 2016 roku
Tylko do końca roku można zgłaszać się, do 

uczestniczenia w programie współfinansującym 
instalacje fotowoltaiczne. Jest to ostatnia szansa 
dla tych, którzy jeszcze nie załapali się na dotację 
instalacji OZE. Dofinansowanie jest nawet  dużo 
prostsze i korzystniejsze niż Prosument szczególnie 
dla osób, które nie skorzystały z niego ze względu 
na obciążenia podatkowe, bowiem od dotacji pro-
sumenckiej w wysokości 40% każdy musi zapłacić 
podatek. W poniższym dofinansowaniu płaci się 
tylko za określoną konkretną wartość instalacji. 
Nie ma rozbudowanych dokumentów, a jedynie 
umowa podpisana z firmą realizującą projekt, na 
tej podstawie firma rozlicza się z podmiotem fi-
nansującym biorąc na siebie wszystkie obciążenia 
związane z projektem. Z dofinansowania mogą 
skorzystać także przedsiębiorcy, jednak instalacja 
nie może przekraczać 5KW i trzeba pamiętać o in-
nej wartości vat. Ilość instalacji jest ograniczona.

Ryjący problem

ARTYKUŁ SPONSOROWANY

Dokończenie ze str.1

REKLA
M

A
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– Dzień dobry, sześć piw i 
paczkę Marlboro poproszę.
– Tak w środku tygodnia? 
Co to za okazja?
– L4.

Rozmawiają dwaj koledzy z 
pracy:
- Franek, dlaczego szef jest 
na ciebie zły od tygodnia?
- Tydzień temu była impreza 
zakładowa i szef wzniósł to-
ast „Niech żyją pracownicy”. 
A ja zapytałem:
- Tak? A z czego?

- Dzień dobry, czy to Radio 
Z?
- Tak.
- I wszyscy mnie teraz słyszą 
??
- Tak. Jest Pani na antenie.
- W supermarketach i skle-
pach też mnie słyszą?
- Zapewne tak.
- No dobrze. ROMAN NIE 
KUPUJ MLEKA! MATKA KU-
PIŁA!

Dwóch malców siedzi w 
piaskownicy i dyskutuje:
- Mój tata jest najszybszy na 
świecie!
- A wcale że nie!
- A wcale że tak! Jest urzęd-
nikiem.
Pracuje codziennie do pią-
tej, a w domu jest piętna-
ście po czwartej.

Premier w trakcie objazdu 
kraju odwiedza przedszko-
le:
- Ile wynosi dzienna stawka 
żywieniowa?- pyta
-15 zł
- Za dużo obniżyć do 7 zł
Następnie odwiedza wię-
zienie:
Ile wynosi stawka żywienio-
wa?
- 40 zł
-Za mało, proszę podwyż-
szyć do 80
Minister nie wytrzymuj i się 
go pyta:
- Słuchaj, jaka w tym logika, 
że zabierasz dzieciom, a da-
jesz więźniom?
- A Ty myślisz, że jak nas 
zdejmą to do przedszkola 
poślą? RE

KL
AM

A

LIST DO REDAKCJI

KĄCIK
KAROLA S. 

                                                                                                    
6 grudnia policjanci z wałeckiej 

jednostki odwiedzili w szpitalu naj-
młodszych pacjentów. Inicjatywa 
realizowana jest wspólnie z braćmi 
kapucynami z parafii pw. św. An-
toniego w Wałczu. Mikołajowi (w 
tej roli brat Piotr Nowak) pomagali 
uczniowie Szkoły Podstawowej nr 
4. Do wspólnego przygotowania 
paczek włączają się co roku straż-
nicy gminni i wójt gminy Wałcz. 
W paczkach dzieci znalazły słody-
cze, gry planszowe, kolorowanki 

Mikołaj 
na 

oddziale    

i odblaski. Policjanci przygotowali 
też niespodzianki dla seniorów, 
których odwiedzili w szpitalnych 
oddziałach. Ponadto w ramach Po-
licyjnego Rajdu Mikołaja na placu 
Wolności były prowadzone działa-
nia dla kierowców, które miały na 

Zimą też płacimy

Chcielibyśmy sprostować  infor-
mację, która pojawiła się w jednej 
z wałeckich gazet. Za miesiące 
styczeń, luty i marzec płacimy 
50-procentową opłatę za plac, han-
dlując na tutejszym ryneczku, a nie 
jak napisał jeden z redaktorów, że 
w sezonie zimowym w ogóle nie 
płacimy za plac.

Po przeczytaniu artykułu osoby 
reprezentujące handlujących na 
rynku złożyły wizytę w Urzędzie 
Miasta, żądając sprostowania w ko-
lejnym wydaniu tamtejszej gazety. 
Niestety sprostowanie nie ukazało 
się, więc zamieszczamy je tutaj.

Pod tekstem złożono 21 czy-
telnych podpisów (dane do wia-
domości redakcji)

celu poprawę bezpieczeństwa na 
drogach. Uczniowie przygotowali 
świąteczne gwiazdki  i słodycze dla 
zatrzymanych do kontroli kierow-
ców. Natomiast mali pasażerowie 
otrzymali pluszowe misie. 

Oprac. AK
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KINO TĘCZA

Centrum Informacji 
Turystycznej 

czynne:
wtorek – piątek 

od godz. 10:00 – 17:00
sobota od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań będzie 
można uzyskać w Centrum Informacji 

Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) 

pod nr tel. 67 381 95 60 
lub na stronie internetowej 

www.wck.info.pl

09 – 14.12.2016 r. 
„Zły Mikołaj2”

 godz.  17:45
/prod. USA/

cena biletu 16 zł/

09 – 14.12.2016 r.
 „Światło między 

oceanami” 
godz. 20:00

/prod. USA, Nowa Zelandia/
cena biletu 16 zł/

09.12.2016 r. godz. 18:00
Filharmonia Koszalińska 

„Skrzypek na dachu” 
/sala widowiskowa/

cena biletów 50 zł i 60 zł/
10.12.2016 r. godz. 11:30
Wigilia Miejska – Mikołajki 

/wspólne ubieranie choinki na Placu 
Wolności, przemarsz do WCK/
11.12.2016 r. godz. 20:00

Kabaret Piotr Bałtroczyk 
– TYLKO DLA DOROSŁYCH 

/sala widowiskowa/cena biletów 60 zł/
17.12.2016 r. godz. 17:30

Koncert „Puchu coraz więcej”
- Studio Piosenki Esti 
/ sala widowiskowa/

21.01.2017 r. godz. 17:00
Koncert Wiedeński 

– Kameralny Zespół Straussowski
 /wybitni soliści polskich scen muzycz-

nych /sala widowiskowa/ 
bilety w cenie 65 zł/

28.01.2017 r. godz. 18:00
  TSA  akustycznie 

/ sala widowiskowa/
 bilety w cenie 50 zł i 40 zł/ 

Znam wielu wspaniałych ludzi chodzących 
z wykrywaczem, oddanych historii swego re-
gionu, czy to ziemi trzcianeckiej, pilskiej czy 
wałeckiej. Lekarzy, hydraulików, policjantów, 
muzealników, leśników oraz przedstawicieli 
wielu innych zawodów. Może warto postawić 
sobie pytanie dlaczego poszukują i czym jest 
ich pasja?

Nasze dzieciństwo było wypełnione wspania-
łymi opowieściami książkowymi czytanymi do 
poduszki. Każdy po nich marzył o znalezieniu 
skarbu, o ukrytych komnatach, o przygodach 
godnych bohatera. Nie inaczej odczuwaliśmy 
bajki - od Bolka i Lolka, po filmy z Indianą 
Jonesem i innych, na których budowaliśmy na-
sze marzenia.

Zresztą nie wystarczy znaleźć... Wielu ludzi 
po znalezieniu jakiegoś artefaktu niejednokrotnie 
tygodniami poszukuje ich znaczenia, dopasowuje 
do ram historii. Przeszukuje strony opasłych 
tomisk i internetowych wiadomości. Wiele dys-
kusji i sporów, rozmów i przemyśleń rozwija 
w człowieku jego chęć poszukiwania. Obecnie 
wielu poszukiwaczy dzieli się swoim poszuki-
waniami i znaleziskami, zaczynają tworzyć się 
stowarzyszenia, współpracujące z ośrodkami 
konserwatora zabytków czy też z muzeami. Są 
przekazywane znaleziska archeologiczne i infor-
macje o możliwości istnienia wszelakich miejsc 
związanych z historią.

W minioną sobotę byliśmy na kurhanie naj-
prawdopodobniej jeszcze przez nikogo nie zba-
danym, a odkrytym przez znajomego za pomocą 
programu Geoportal. Powstaje dokumentacja, 
która zostanie przekazana do muzeum i do kon-

Dlaczego 
poszukują?

Wiele obecnie słyszymy 
o negatywnych historiach 
związanych z działalnością  
poszukiwaczy historii, zwanych 
detektorystami, czyli ludzi 
chodzących z wykrywaczem 
metalu. Mamy niedawne 
zdarzenie z mieszkańcem Piły, 
który w swych zbiorach posia-
dał archeologiczne artefakty. 
Znam wiele przykładów wej-
ścia na stanowiska archeolo-
giczne ludzi świadomych, że 
to dziedzictwo kulturowe. 
Znane są również przykłady 
tzw. hien cmentarnych - osób, 
które nie będą wahać się przed 
zrabowaniem nawet grobów 
na cmentarzach. Taką posta-
wę trzeba piętnować. Jednak 
trzeba pamiętać, by nie prze-
kreślać całych społeczności 
z powodu czarnych owiec.

serwatora zabytków o możliwym istnieniu miejsca 
archeologicznego. Najnowszym jednak odkryciem 
przez osoby z wykrywaczem metalu jest fibula, czyli 
zapinka. To rodzaj agrafki do ubrania. Fibula pochodzi 
z wczesnego okresu wędrówki ludów, czyli około IV 
wieku n.e., co jest bardzo ciekawym znaleziskiem 
na terenie powiatu wałeckiego. Zapinka zostanie 
przekazana do muzeum wraz z dokumentacją o zna-
lezisku. Zostanie poinformowana także konserwator 
ze Szczecina, która nasz teren obejmuje pieczą.

Myślę, że czas nagonek nie jest potrzebny, warto 
nawiązać współpracę, by społeczeństwo zyskało 
nowe zbiory, które ujrzymy w muzeum, a nie traci-
ło artefakty, które rdzewieć będą w zapomnianych 
kryjówkach. 

Zwracam się do wszystkich, którzy chcieliby się 
podzielić swoimi informacjami i rzeczami ze społe-
czeństwem. Nawiążcie o kontakt z naszym muzeum 
lub, jeśli ktoś woli, ze mną. Chciałbym podziękować 
wszystkim ofiarodawcom, którzy przekazali swoje 
znaleziska i informacje. Artefakty te na pewno bę-
dzie można zobaczyć w gablotach naszego muzeum 
i powiedzieć będzie można sobie,  że coś zrobiłem 
dla naszej małej ojczyzny.

Robert Kraszczuk

O lokomotywach, wago-
nach i składach wie wszystko. 
Sławek potrafi wyrecytować 
numer boczny lokomotywy, 
która będzie obsługiwała 
pociągi dalekobieżne relacji 
Szczecin-Warszawa zatrzy-
mującej się w Wałczu. A za 
pomocą kredek i długopisów 
jest w stanie oddać majestat 
i piękno tych maszyn. Po lo-
komotywach przyszedł czas 
na samochody, ciężarówki, 
a nawet transatlantyk. Sła-
womir przelewa swoją pasję 
do wszelkiego rodzaju pojaz-
dów na papier. W części dzieł 
bardzo charakterystyczne jest 
uchwycenie dynamicznych 
sytuacji, takich jak ciężarówka 
wywracana przez podmuch 
wiatru. Autor po prostu kocha 
rysować i widać to na każdej 

Rysuję, 
bo to kocham	

Sławomir Tołłoczko rysuje od czasów podsta-
wówki, wciąż rozwijając swój talent. Zaczęło się 
od pociągów, które od dziecka podziwia i fotogra-
fuje wraz ze swoim kolegą, Michałem Kowalczu-
kiem. 

z jego prac. Można je teraz 
podziwiać w Gimnazjum nr 
2 (prawe skrzydło budynku). 
Mirosława Szymańska, na-
uczycielka plastyki, wybrała 
najlepsze rysunki z bogatej 
kolekcji w formatach A4 i A3. 
To okazja do obejrzenia sztu-
ki, która powstała tylko i wy-
łącznie z miłości do tworzenia. 
Dla Sławka najważniejsze jest 
rysowanie samo w sobie. Ci-
cha muzyka, czarny długopis, 
kredki i spokojne tworzenie 
przy biurku liczą się bardziej, 
niż pokazywanie swojego ta-
lentu szerszej publiczności. 
Tym bardziej warto zajrzeć do 
Gimnazjum nr 2 i przyjrzeć się 
jego rysunkom.

Mateusz Urbanowski 
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37- letni mężczyzna i jego 
młodszy o trzy lata kolega spotkali 
się w mieszkaniu u jednego z nich, 
gdzie razem pili alkohol. Wieczo-
rem odwiedzili jedno z licznych 
w Wałczu miejsc, w którym znaj-
dują się automaty gier losowych. 
Złodzieje wyłamali drzwiczki 
zabezpieczające automat i wyjęli 
kasetkę z pieniędzmi. 

Co robić? 
Nie jeździć 
po pijaku!

21-latek, który pod 
wpływem alkoholu uderzył 
w drzewo, najprawdopo-
dobniej straci prawo jazdy. 
Grozi mu także kara 3 lat 
więzienia i poważne sank-
cje finansowe. A wszystko 
przez… kłótnię z dziewczy-
ną. 

- Przyjedźcie, bo nie wiem co 
robić! Takie słowa usłyszał po ode-
braniu telefonu dyżurny wałeckiej 
jednostki - relacjonuje rzecznik 
KPP mł. asp. Beata Budzyń. - Kie-
dy we wskazane miejsce udał się 
patrol policji, okazało się, że kie-
rujący uderzył autem w drzewo, 
a w wydychanym powietrzu ma 1,5 
promila alkoholu. Młody mężczy-
zna straci prawo jazdy i odpowie za 
prowadzenie pojazdu w stanie nie-
trzeźwości.

Do zdarzenia doszło na drodze 
wojewódzkiej nr 178 między Wał-
czem a Chwiramem. Ford focus 
miał uszkodzony przód maski 
i zbitą szybę. Kierowcy nic się nie 
stało, ale okazało się, że jest pod 

wpływem alkoholu. Urządzenie do 
pomiaru stanu trzeźwości pokazało 
wynik 1,5 promila alkoholu w wy-
dychanym powietrzu. Mężczyzna 
tłumaczył swoje zachowanie zde-
nerwowaniem po kłótni z dziew-
czyną. Zdenerwowany postanowił 
„przejechać się”…

Młody kierowca odpowie za 
popełnione przestępstwo, czyli 
prowadzenie pojazdu w stanie 
nietrzeźwości, za co grozi kara 
pozbawienia wolności do 3 lat oraz 
zakaz prowadzenia pojazdów do 
15 lat. Mężczyzna musi liczyć się 
także z poważnymi sankcjami fi-
nansowymi.

Oprac. mk

Okradli automat
Funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Wałczu 
zatrzymali dwóch sprawców, którzy włamali się do 
automatu gier losowych. 

Policja ze względu na dobro 
toczącego się śledztwa nie udziela 
informacji. Udało nam się tylko 
potwierdzić, że zdarzenie mia-
ło miejsce.

- Więcej na ten temat nie mogę 
powiedzieć - ucina mł. asp. Beata 
Budzyń z Komendy Powiatowej 
Policji w Wałczu.

Lokal mieści się w piwnicy 
bloku przy ulicy Kościuszki. Nie-
oficjalnie udało nam się ustalić, 
że złodzieje weszli do środka ok. 
godz. 1.00 w nocy przez piwnicę 

Funkcjonariusze z Komendy 
Powiatowej Policji w Wałczu pro-
wadzą postępowanie w sprawie 
wypadku, do jakiego doszło w  
fabryce węgla drzewnego i bry-
kietu Ozen przy ul. Budowlanych 
w Wałczu. W niedzielę (4 bm.) ok. 
godz. 17.30, 30-letni mężczyzna 
(mieszkaniec Wałcza) podczas pra-
cy włożył nogę do przenośnika 
ślimakowego. Rannego przewie-
ziono do 107 Szpitala Wojskowe-
go, gdzie niestety amputowano 
mu stopę.

mk

Wypadek 
w Ozenie

Obaj mężczyźni są znani poli-
cjantom. Złodzieje przyznali się 
do popełnionego czynu.

Za kradzież z włamaniem gro-
zi im nawet do 10 lat pozbawie-
nia wolności.

Oprac. mk

Kolejne zuchwałe włamanie

wycinając, wypychając, bądź wy-
bijając dziurę w ścianie o grubości 
około 30 cm i wielkości drzwi. 
Następnie z podłogi wyrwali sejf 
i prawdopodobnie wywieźli go 
na wózku. Lokal opuścili tą samą 
drogą, którą weszli, czyli przez 
klatkę schodową. 

W piątek (2 bm.) rano na miej-
scu policjanci użyli psa tropiące-
go, a technicy wykonali rutynowe 
czynności. Z nieoficjalnych da-
nych wynika, że włamywacze 
działali w rękawiczkach, a przed 

W nocy z 1 na 2 grudnia nieznani sprawcy włamali się 
do lokalu, w którym mieści się salon jubilerski i lombard. 
Ze środka wynieśli sejf ważący około 300 kilogramów.

opuszczeniem miejsca kradzieży 
rozlali środek chemiczny (praw-
dopodobnie chlor), żeby zatrzeć za 
sobą ślady. Coraz częściej mówi 
się, że kradzieży mogli dokonać 
ci sami sprawcy, którzy pod ko-
niec października br. obrabowali 
salon jubilerski w domu handlo-
wym „Orion”. Sposób działania 

włamywaczy wygląda na robo-
tę profesjonalistów.

Łupem złodziei padła tylko 
złota biżuteria. Laptopy, telefony 
komórkowe i wyroby ze srebra 
w ogóle ich nie interesowały. Wy-
sokość strat nie jest znana.

mk

Na cztery łapy... BERNARDYN, cz. 2

Łagodny, wierny i uczuciowy

EDUKACJA
Bernardyna należy fachowo 

wychowywać już od pierwszych 
dni pobytu w domu. Natomiast nie 
musimy przeprowadzać komplek-
sowego szkolenia, wystarczy, jak 
nauczymy go kilku podstawowych 
komend. Jednak przeznaczone-
mu do obrony czy stróżowania 
potrzebna jest kierunkowa edu-
kacja, poprzedzona ćwiczeniami 
z posłuszeństwa. Już od początku 

powinien znać swoje miejsce w ro-
dzinnej hierarchii; musi zrozumieć 
i nabrać przekonania, że przewod-
nik i jego najbliżsi są dla niego 
najwyższym autorytetem, dlatego 
ma się im bezwzględnie podpo-
rządkować. Wszelkie przejawy 
buntu, a tym bardziej agresji do 
członków rodziny tłumimy nawet 
przy użyciu radykalnych środków. 
Ten olbrzymi i silny pies nie powi-
nien być w domu agresywny, bo 
dopuszczenie do tego może mieć 
nieobliczalne następstwa. Nie 
wolno dokarmiać go pomiędzy 
posiłkami, takim postępowaniem 
bowiem nieświadomie doprowa-
dzimy do wykształcenia się u niego 
niepożądanych nawyków, ponie-
waż może otrzymywać nagrodę 
w postaci smakołyku za niewła-
ściwe zachowanie, co utwierdzi 
go w przekonaniu, że tak właśnie 
ma postępować w przyszłości. 
Dzieci powinny mieć z nim stały 

kontakt i bawić się. Musi respekto-
wać ustalony porządek w rodzinie 
i wykonywać polecenia wszystkich 
domowników. Dla prawidłowego 
rozwoju niezbędne są mu regularne 
spacery i zaznajomienie z otocze-
niem. W pierwszych miesiącach 
doprowadzamy do kontaktów z in-
nymi psami, by poznał zachowania 
osobników własnego gatunku. Przy 
tym nie musimy się obawiać, nie 
przejawia bowiem skłonności do 
bójek z psimi pobratymcami. Nie 
ulega wątpliwości, że ten silny 
pies ma się zachowywać karnie 
i słuchać naszych poleceń. Dlate-
go trzeba nauczyć go chodzenia 
przy nodze na smyczy i bez niej, 
pozostawania i przychodzenia 
na zawołanie.

Artur Wach, kontakt do autora 
w celu indywidualnych porad pod 
numerem 604 328 544.
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Policjanci z Komendy Powia-
towej Policji w Wałczu już od 
początku listopada systematycz-
nie sprawdzają pustostany, altany 
oraz wszystkie inne miejsca, gdzie 
mogą przebywać osoby bezdomne. 
Działania te prowadzą wspólnie ze 
strażnikami miejskimi i pracowni-
kami opieki społecznej. Ujemne 

Nie bądźmy obojętni
Policjanci z wałeckiej komendy sprawdzają miejsca, 
w których przebywają bezdomni. Ujemne temperatury 
stanowią poważne zagrożenie dla ich życia i zdrowia, 
dlatego nie bądźmy obojętni.

temperatury powodują, że ich życie 
i zdrowie może być zagrożone. 
Dużą grupę osób zagrożonych sta-
nowią również osoby nietrzeźwe.  

- Od początku  listopada poli-
cjanci interweniowali już kilkana-
ście razy. Część osób doprowadzili 
do pomieszczeń dla osób zatrzyma-
nych w celu wytrzeźwienia, miej-

sca zamieszkania a czasem niestety 
do szpitalna - relacjonuje rzecznik 
KPP w Wałczu mł. asp. Beata Bu-
dzyń.  - Apelujemy do wszystkich 
mieszkańców powiatu: nie bądźmy 
obojętni, informujmy na nr 997 lub 
112, o każdej zauważonej osobie 
leżącej lub siedzącej na ziemi, ław-
ce, przystanku, w altanie ogrodo-
wej, która mogłaby być narażona 
na wyziębienie lub zamarznięcie. 
Jeden taki telefon może uratować 
życie.  gdzie można uzyskać infor-
mację o miejscach noclegowych, 
oraz punktach wydawania posił-
ków i odzieży dla bezdomnych 
i potrzebujących pomocy.

Oprac. AK

RE
KL
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HALÓWKA / Człopa
NAZWA DRUŻYNY MECZE PUNKTY BILANS

1 Bumerang 2 6 12-6
2 Dach-Stef 2 6 7-2
3 Golin Team 2 6 7-3
4 Orzeł Wołowe Lasy 2 3 5-3
5 ROL-BUD 2 3 3-2
6 Old Boy 2 3 4-7

7 Galactic Team 2 1 5-6

8 Brak Słów 2 1 3-5
9 RR&AGB 2 0 2-7

10 Grom Wołowe Lasy 2 0 4-12

HALÓWKA / Mirosławiec
NAZWA DRUŻYNY MECZE PUNKTY BILANS

1 Metaltech 2 6 29-6
2 Muzykawiarnia 2 6 12-4
3 Błyskawica Bronikowo 2 4 10-6
4 Grom Gizyno 2 3 12-10
5 Matrix 2 3 12-17
6 Trampkarze 2 1 9-13

7 Pizzeria Verona 2 0 5-15

8 Bad Boys Hanki 2 0 7-22

27 listopada rywalizujący w lidze ZZPN 
trampkarze (rocznik 2002) grali na wyjeździe 
z AP Szczecinek/Błonie Barwice i pewnie 
pokonali rywali 5:0. Natomiast ich młod-
si koledzy uczestniczący w rozgrywkach 
wojewódzkiej ligi (rocznik 2003 i młodsi) 
wygrali z tym samym przeciwnikiem 2:0. 
Tym samym chłopcy ze starszego roczni-
ka zapewnili sobie prawo gry w rundzie 
wiosennej w grupie, która będzie walczyć 
o ostateczne zwycięstwo w lidze.

W roczniku 2020, którego szkoleniowcem 
jest Wiktor Ptak, występowali: Bartłomiej 
Jurek, Rafał Kasielski, Mateusz Kijo, Patryk 
Kitowicz, Eryk Kubiak, Jakub Kuternowski, 
Jakub Kuzio, Michał Lewczuk, Mateusz 

W hali na Dolnym Mieście 3 grudnia 
wałczanki rozegrały trzecią kolejkę Woje-
wódzkiej Ligii Młodziczek. W pierwszym 
meczu pokonały zespół Libero Banie 2:1, 
a w kolejnym po zaciętej walce Chemika 
Police również 2:1. Te zwycięstwa zapew-
niły młodym siatkarkom awans do I ligi, 
bez względu na wynik ostatniego turnieju, 
który zostanie rozegrany za dwa tygodnie. 
Podopieczne Krystyny Filipiak, Agaty 
Skonieczka i Michała Porębiaka wystąpiły 
w składzie: Aurelia Muryn, Maja Denis, 
Patrycja Blicharska, Wiktoria Bienias, Dunaj 
Daria, Klaudia Ptak, Wiktoria Jankowska, 
Zuzanna Grabka, Roksana Szymańska, Mo-
nika Pastusiak, Zuzanna Spyrzewska, Natalia 
Spodniewska i Karolina Szeremeta.  

Natomiast w niedzielę 4 grudnia juniorki 
rozegrały mecz ligi wojewódzkiej z UKS 
Pomorzanie Szczecin. W pierwszym secie 
wałczanki szybko objęły prowadzenie, lecz 
w końcówce zabrakło dokładności i gospody-
nie uległy 23:25. W kolejnych trzech partiach 
wałczanki lepiej wykonywały wszystkie 
założenia taktyczne i pewnie pokonały prze-
ciwniczki 3:1.

Ostatnie spotkania
 trampkarzy

Młodzi piłkarze MUKS Orzeł 2010 
wygraną w ostatnich spotkaniach 
zakończyli jesienne rozgrywki w lidze 
trampkarza i trampkarza młodszego.

Mańko, Hubert Mysłowiecki, Jakub Palmowski, 
Aleksander Polewczak, Vincenzo Riccio, Wojciech 
Suślik, Jakub Wilczyński, Bartosz Wojciechowski 
i Miłosz Ptak.

Natomiast w roczniku 2003 występowali pro-
wadzenie przez Marka Skonieczkę: Bartosz Mar-
cinkowski, Krzysztof Kondarewicz, Filip Grabiec, 
Maciej Tomaszewski, Szymon Olesiński, Patryk 
Chorąży, Miłosz Siatkowski, Nikodem Kancer-
ski, Marek Radecki, Damian Drzazga, Michał 
Dura, Gracjan Brożek, Krzysztof Hnat, Maciej 
Kaczmarek, Adrian Lewandowski, Paweł Kisie-
lewski, Krystian Kałandryk, Dawid Dzikowicz, 
Jakub Czerniewicz, Jakub Kraszkiewicz, Damian 
Ruszała, Szymon Łazuka i Jakub Młynarczyk.

Oprac. p

Trzy wygrane i awans
Młodziczki UKS Libero zwyciężyły w dwóch meczach trzeciej kolejki woje-

wódzkiej ligi i awansowały na wyższy szczebel rozgrywek. Również juniorki 
pokonały swoje rywalki.

Podopieczne Krystyny Filipiak nie przegra-
ły jeszcze żadnego meczu w tym sezonie, a w 
meczu z Pomorzaninem wystąpiły w składzie: 
Martyna Piszcz, Karolina Stróżyk, Aleksandra 
Nowak, Natalia Kibitlewska, Martyna Janicka, 
Wiktoria Pastusiak, Marika Żukowska, Zofia 
Szczotkiewicz, Kaja Krasoń, Katarzyna Gębala 
i Maria Bartosik.

W niedzielę 11.12 o godz. 10.30 juniorki 
podejmą na własnym parkiecie zespół OPP Ko-
łobrzeg natomiast kadetki na wyjeździe zmierza 
się z UKS Osiemnastka Szczecin.

Oprac. p

Ruszyła halówka
Niestety w Wałczu z planowanych rozgrywek halowej ligi piłki nożnej nic nie 

wyszło, ponieważ zgłosiło się zbyt mało zespołów. Takie rozgrywki rozpoczęły się 
natomiast w Mirosławcu i w Człopie, a w toczonych na przełomie 2016 i 17 roku 
zmaganiach rywalizować będzie rekordowa liczba drużyn.

W sobotę 3 grudnia w  hali Polsko-Niemieckiego Centrum Kultury i Sportu w Czło-
pie w zorganizowanej przez Urząd Miasta, PNCKiS oraz klub Korona lidze wystar-
towało 10 zespołów. Na trybunach zasiadł komplet widzów, a uroczystego otwarcia 
dokonał burmistrz Zdzisław Kmieć.
Wyniki 1. kolejki: ROL-BUD - RR&AGB 3:1, Golin Team - Brak Słów 3:1, Galactic 
Team - Bumerang 3:4, Grom Wołowe Lasy - Orzeł Wołowe Lasy 1:4, Dach-Stef - 
Old Boy 6:2.
Wyniki 2. kolejki: Old Boy - Orzeł Wołowe Lasy 2:1, Bumerang - Grom Wołowe 
Lasy 8:3, Brak Słów - Galactic 2:2, RR&AGB - Golin Team 1:4, Dach-Stef - ROL 
BUD 1:0.

Najskuteczniejsi strzelcy: Hubert Górka (Dach-Stef), Piotr Wójcik (Golin Team) po 
4, Krzysztof Turowski (Bumerang) -3.
Terminarz
3. kolejka (9.12) 18.30 ROL- BUD - Old Boy, 19.00 Golin Team - Dach -Stef, 19.30 
Galactic - RR&AGB, 20.00 Grom WL - Brak Słów, 20.30 Orzeł WL - Bumerang.
4. kolejka (10.12): 17.00 Old Boy - Bumerang, 17.30 Brak Słów - Orzeł WL, 18.00 
RR&AGB - Grom WL, 18.30 Dach-Stef - Galactic, 19.00 ROL-BUD - Golin Team.
4. kolejka (11.12): 12.00 Golin Team - Old Boy, 12.30 Galactic - ROL-BUD, 13.00 
Grom WL - Dach-Stef, 13.30 Orzeł WL - RR&AGB, 14.00 Bumerang - Brak Słów.

Również w Mirosławcu rozpoczęła się piłkarska rywalizacja na parkiecie. 3 grudnia 
zmagania rozpoczęło 8 ekip, a rozgrywki potrwają do 5 lutego przyszłego roku. 
Natomiast 11 .02. 2017 rozegrany zostanie turniej o puchar burmistrza.
Wyniki 1. kolejki: Trampkarze - Grom Giżyno 5:9, Muzykawiarnia - Bad Boys 
Hanki 7:1, Pizzeria Verona - Błyskawica Bronikowo 2:6, Matrix - Metaltech 3:14.
Wyniki 2. kolejki: Błyskawica Bronikowo - Trampkarze 4:4, Bad Boys Hanki - 
Metaltech 6:15, Matrix - Pizzeria Verona 9:3, Muzykawiarnia - Grom Giżyno 5:3.

Najskuteczniejsi strzelcy: Borowczyk, Panek (obaj Metaltech), Niemczyk (Grom 
Giżyno) po 8. 
 
Terminarz
3. kolejka (17.12): 16.00 Muzykawiarnia - Trampkarze, 16.35 Matrix - Błyskawica 
Bronikowo, 17.10 Pizzeria Verona - Bad Boys Hanki, 17.45 Grom Giżyno - Me-
taltech.
4. kolejka (18.12): 11.00 Błyskawica Bronikowo - Metaltech, 11.35 Matrix - Tramp-
karze, 12.10 Grom Giżyno - Bad Boys Hanki, 12.45 Pizzeria Verona - Muzyka-
wiarnia.
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1 grudnia sala Wałeckiego Cen-
trum Kultury pękała w szwach. 
Na widowni zasiedli nie tylko 
zawodniczki i zawodnicy, ich tre-
nerzy i działacze klubowi, lecz 
również rodzice i dziadkowie 
młodych sportowców, dyrektorzy 
wałeckich szkół podstawowych 
i gimnazjów, a także burmistrz 
Bogusława Towalewska i przed-
stawiciele Rady Miasta.

W czasie krótkiej multime-
dialnej prezentacji przedstawiono 
poszczególne dyscypliny i przypo-
mniano sukcesy, jakie osiągnęli 
w mijającym roku wałeccy spor-
towcy.

- Każdy sukces zależy od ludzi 
- mówiła B. Towalewska. - Muszą 
znaleźć się osoby, które chcą zaan-
gażować się w uprawianie sportu 
i osoby, które będą szkolić mło-
dych ludzi. Od wielu lat Wałcz jest 
tradycyjnie przesiąknięty sportem. 
Sukces to wasza praca, ciągle roz-

W zorganizowanej 3 grudnia 
przez Trzcianecki Klub Karate oraz  
World Shotokan Institute - Poland 
imprezie wzięło udział prawie 200 
zawodniczek i zawodników z 14 
klubów z czterech województw. 
Odbyło się 17 konkurencji, w któ-
rych startowało od kilku do 30 
zawodników. Był to turniej skiero-
wany przede wszystkim do dzieci, 
a dla niektórych był to pierwszy 
strat w życiu. 

Mimo że wynik był sprawą 
drugorzędną, należy odnotować, 
że w nieoficjalnej klasyfikacji 
klubowej wałczanie zajęli pierw-
sze miejsce, wyprzedzając ekipy 
z Czarnkowa i Trzcianki. Zawod-
niczki i zawodnicy KKT zdobyli 24 

Krótko i skromnie
Skromne i krótkie podsumowanie 2016 roku w wałec-

kim sporcie było okazją do pochwalenia się sukcesami 
i wyrażenia podziękowań najbardziej wyróżniającym się 
zawodnikom i trenerom. Dziękowano również za zaan-
gażowanie rodziców i działaczom, a także sponsorom za 
wspieranie wałeckich sportowców.

wijająca się sportowa infrastruktura 
naszego miasta i wsparcie wielu, 
często bezimiennych, ludzi. Spor-
towcy, którzy osiągnęli sukces na 
światowym poziomie są chlubą 
naszego miasta i rozpoczynająca 
swoją karierę młodzież może z nich 
brać przykład. To znaczące osią-
gnięcie, że Wałcz wśród 884 skla-
syfikowanych gmin zajął w Polsce 
wysoką 68. pozycję.

Najpierw pucharami nagro-
dzono najlepsze szkoły. Wśród 
„podstawówek” zwyciężyła SP 
nr 4, która wyprzedziła SP nr 1 
i SP 5. Gimnazjaliści z Gimnazjum 
nr 1 okazali się najlepsi w swojej 
kategorii wiekowej, drugie miej-
sce zajęli uczniowie Gimn. nr 2, 
a trzecie Gimn. nr 3.

Później przyszła kolej na na-
grodzenie wyróżniających się 
sportowców. Wyróżniono około 
200 osób. Sportowcy otrzymali 
skromne dyplomy i drobne arty-

kuły sportowe, a działacze książki 
i bilety do kina. Na koniec przy 
kawie i ciastkach jeszcze długo 
rozmawiano o wałeckim sporcie.

piotr
*****
Od co najmniej kilkunastu 

lat jestem obecny na tego typu 
podsumowaniach i mogę z całą 
odpowiedzialnością stwierdzić, 
że tegoroczne było najbardziej 
skromne od wielu, wielu lat. Tak 
w przebiegu, jak i w uhonorowaniu 
najlepszych sportowców.

Jako wzór do naśladowania 
młodym zawodnikom pani bur-
mistrz postawiła wałczan osiąga-
jących światowe sukcesy. Lecz 
zaproszeń dla niektórych meda-
listów i uczestników najważniej-
szych imprez niestety zabrakło. 
Dobrze, że olimpijski medalista 
Maciej Freimut dostał miejsce 
siedzące na dostawionym krze-
sełku, bo pewnie musiałby siedzieć 
na schodach. A witający z kilku 
wielkich bilbordów każdego wjeż-
dżającego do Wałcza Krzysztof 
Głowacki w ogóle zaproszenia nie 
otrzymał. W rozmowie ze mną pię-
ściarski mistrz świata był zresztą 
zawiedziony, że ta uroczystość 
go ominęła. Wprawdzie szefowa 
Wydziały Spraw Społecznych 
Anna Gródka tłumaczyła, że była 
to uroczystość skierowana raczej 
do dzieci ze szkół podstawowych 
i młodzieży gimnazjalnej, lecz 

gdzie przedstawiać wzorce, jak 
nie tam?

Wiemy również, że miasto 
oszczędza praktycznie na wszyst-
kim, lecz raz na rok - poza 300 
tysiącami, jakie miejski samorząd 
wydaje na młodzieżowy sport, 
można było pokusić się, aby 
wyróżniających się sportowców 
uhonorować czymś więcej niż tyl-
ko odbitym na ksero dyplomem. 
Pewnie na podsumowania takie 
jak w 2011 roku będziemy jeszcze 
długo czekać. Są ludzie, którzy 
pamiętają, że wtedy najbardziej 
wyróżniających się sportowców 

i działaczy nagrodzono gratyfi-
kacjami pieniężnymi, których 
wysokość wahała się od 200 do 
1700 złotych, a przeznaczono na 
nie 30 tysięcy. A Wałcz w 2011 
roku na 900 miast zajął 64. miejsce 
i był trzecim ośrodkiem sportowym 
w województwie.

Natomiast w tym roku niektórzy 
najlepsi trenerzy oprócz biletów 
do kina i oczywiście skserowa-
nego dyplomu otrzymali ciekawą 
i pewnie niezbędną im książkę 
pod tytułem „Jak utrzymać szczu-
płą sylwetkę”…

Mikołajkowy kat
Aż 24 medale zdobyli 

zawodnicy wałeckiego 
Klubu Karate Tradycyjnego 
podczas Mikołajkowego 
Turnieju Kata o puchar 
burmistrza Trzcianki. 

medale, a na najwyższym stopniu 
podium stanęli Damian Berndt, 
Amelia Marcinkowska, Michał 
Redestowicz, Kinga Siedlecka 
i Adam Piwowarczyk. Drugie 
miejsca zdobyli  Oliwia Turkiel, 
Filip Piórkowski, Patryk Jurek, 
Rafał Czyżak, Agata Ślipek, Hanna 
Piwowarczyk, Emil Marciniszyn, 
Klaudia Bezler, a brązowe me-
dale Wiktoria Dąbkiewicz, Syl-
wester Pomierski, Maksymilian 

Kur, Martyna Starczyńska, Natalia 
Żużewicz, Weronika Piwowarczyk, 
Anna Lewandowska, Hubert Zbie-
ralski, Jakub Lewandowski, Julia 
Świstun i Maciej Kontroniewicz.  
Z sekcji zamiejscowej KKT Wałcz 
w Karsiborze drugie miejsce zdo-
był Bartek Ćwiertka.

Oprac. p, fot.: Z. Ruta
 

Młodzi piłkarze UKS 
Czwórka zostali zwycięzca-
mi mikołajkowego turnieju 
rocznika 2006.

3 grudnia rywalizowało 8 ze-
społów, a najpierw rozegrano 
fazę grupową. Wałczanie poko-
nali Gwardię Koszalin 2:0, oraz 
AP Szczecinek 1:0, a z Gryfem 
Dobrowo bezbramkowo zremi-
sowali. W półfinale wygrali z AP 
Mielno i w finale ponownie zmie-

Zwycięstwo w Barwicach
rzyli się z zespołem AP Szczecinek. 
Występujący w składzie: Kewin 
Czubek, Łukasz Skwarna, Bartosz 
Rorbach, Jakub Moskwa, Mikołaj 
Dobrowolski, Maciej Dziekański, 
Bartosz Kniaź, Bartosz Krawczyk, 
Szymon Góralski, Karol Krawczyk 
i Aleksander Kuzia podopieczni 
Piotra Dziekańskiego pokonali po 
bramce Jakuba Moskwy rywali 
i triumfowali w całym turnieju.

p
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Bożego Narodzenia.

      

Już teraz 

Pracuj jako opiekun/ka seniorów
w Niemczech lub Anglii!  

pomyśl

Punkt rekrutacyjny
czynny w każdy czwartek
w godz. 10:00-15:00

Dom Rzemiosła, pok. nr 8, I Piętro

o wyjeździe jesienno-zimowym!

Skontaktuj się z nami!
514 781  838 promedica24.pl

Zapraszamy
na kursy języka 
niemieckiego 

w Wałczu!
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